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KẾ HOẠCH 

Duy trì mô hình Chi Hội luật gia phối hợp các tổ chức chính trị xã hội tham 

gia tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2025 

 

Căn cứ Luật phổ biến giáo dục pháp luật ngày 20 tháng 6 năm 2012; 

Căn cứ Luật hòa giải cơ sở ngày 20 tháng 6 năm 2013; 

Căn cứ Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành Quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật;  

Thực hiện Kế hoạch số 43 /KH-UBND, ngày 22/01/2025  của UBND 

tỉnh An Giang về việc ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; 

hòa giải ở cơ sở; xâydựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 và công 

văn số 199/VP-NC, ngày 03/02/2025 của Văn phòng HĐND-UBND huyện 

Thoại Sơn: về việc thực hiện Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; 

hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 của 

UBND tỉnh An Giang; 

UBND xã xây dựng kế hoạch phối hợp Chi Hội luật gia xã Vĩnh Khánh 

xây dựng Kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) năm 

2025 như sau:  

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích:   

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật để nâng cao hiểu biết pháp luật 

và chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân trên địa bàn xã Vĩnh Khánh góp 

phần ngăn chặn, hạn chế vi phạm pháp luật, giữ gìn an ninh, trật tự an toàn xã 

hội.  

Tạo điều kiện cho nhân dân biết sử dụng pháp luật làm công cụ, phương 

tiện để bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của mình. 

Hỗ trợ nhu cầu hiểu biết pháp luật của nhân dân để nâng cao dân trí pháp 

lý, góp phần xây dựng nếp sống văn hóa pháp lý. 

2. Yêu cầu: 

Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật phải thực hiện thường 

xuyên, liên tục tại địa phương. 

Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, kết hợp lồng ghép việc tuyên 

truyền pháp luật với việc triển khai nhiệm vụ của ngành, các buổi tiếp xúc cử tri. 
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Kết hợp tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật với việc vận động các 

tầng lớp nhân dân tự nguyện, tự giác chấp hành và tuân thủ pháp luật. 

Tập trung tuyên truyền sâu rộng những qui định của pháp luật điều chỉnh 

ở các lĩnh vực có nhiều vi phạm, khúc mắc trong nhân dân như: đất đai, giao 

dịch dân sự, các tệ nạn xã hội... tuyên truyền các văn bản qui phạm pháp luật 

mới ban hành điều chỉnh trực tiếp đến quyền lợi và nghĩa vụ của công dân. 

II. Nội dung, đối tượng, hình thức tuyên truyền 

1. Đối tượng: 

Cán bộ, công chức, viên chức, người dân, cán bộ, chiến sĩ trong lực lượng 

vũ trang, phụ nữ, thanh thiếu niên và hội viên của Mặt trận – đoàn thể… 

2. Nội dung: 

Các văn bản pháp luật cần tập trung tuyên truyền: 

Tập trung tuyên truyền, phổ biến các luật, pháp lệnh, các văn bản mới ban 

hành có hiệu lực thi hành, có liên quan trực tiếp đến cơ quan, tổ chức, đơn vị, 

cán bộ và Nhân dân.  

 3. Một số hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cần 

triển khai thực hiện:  

+ Phối hợp với Hội Luật gia xã để tổ chức hội nghị tuyên truyền pháp luật 

cho cán bộ, công chức, viên chức, các tuyên truyền viên pháp luật và hòa giải 

viên các ấp. 

+ Thực hiện trợ giúp pháp lý thường xuyên hàng ngày qua các buổi tiếp 

dân trực tiếp. 

+ Tuyên truyền pháp luật thông qua hoạt động hòa giải ở cơ sở: các hòa 

giải viên ở ấp tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành, thực hiện 

pháp luật để tự hòa giải với nhau những mâu thuẫn, tranh chấp nhỏ xảy ra trong 

cộng đồng dân cư. 

+ Các hình thức tuyên truyền khác: lồng ghép vào các buổi sinh hoạt của 

trung tâm học tập cộng đồng; sinh hoạt chi tổ hội của các tổ chức Mặt trận - 

đoàn thể. 

4. Thời gian 

- Quí III. Tổ chức tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Quí IV. Sơ tổng kết mô hình và lấy phiếu ý kiến đánh giá mô hình. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Chi hội Luật gia: 

- Chi Hội kiện toàn lại chi hội luật gia của xã và phối hợp Ủy ban nhân 

dân xã thường xuyên tuyên truyền Phổ biến, giáo dục pháp luật và hỗ trợ các tổ 

hòa giải hòa giải các vụ tranh chấp. 
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2. Ủy ban nhân dân xã: 

 - Phối hợp cùng Hội luật gia xã thường xuyên tuyên truyền phổ biến, giáo 

dục cho cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, các chi hội, tổ 

và nhân dân nắm các văn bản mới ban hành. 

- Tập huấn bồi dưỡng tuyên truyền viên pháp luật 

- Tổng hợp và báo cáo kết quả công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục 

pháp luật. 

 - Dự trù kinh phí phục vụ cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật của 

xã. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật 

của Chi hội luật gia xã Vĩnh Khánh./. 

Nơi nhận: 

- Phòng Tư pháp; 

- Hội luật gia huyện; 

- Các thành viên hội luật; 

- Lưu: VT. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Phan Văn Lước 
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